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Sissejuhatus 

 

Alates 2023.aastast majandatakse Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järve kalavaru ka Eesti poolelt 

nn.individuaalsete kvootide alusel. Seoses püügikorralduse muutumisega järvel on hakanud 

selguma kalurite tegelikud eelistused kalapüügi osas ehk mida, millal ja millega püüda. 

Üheks selliseks eelistuseks on saamas soov püüda ahvenat põhjanoodaga mitte ainult 

avaveelisel sügisperioodil, vaid ka talvel kui järv on jääga kaetud. Olgu kohe öeldud, et 

selline püügivõimalus ei ole kogu aeg keelatud, vaid selle läbiviimiseks peavad olema 

vastavad tingimused. Eesti-Vene kalanduskomisjon, kes sedalaadi püügivõimaluse lubamise 

või mittelubamise üle otsustab, on seni lähtunud põhimõttest, et talvine noodapüük on 

võimalik vaid teatud kohasaagi koosseisu juures. Kohasaagi hulgas ei tohi ülekaalus olla 

alammõõdulised kalad, sest eeldatakse, et nende suremus nõudmise ja jääauku tagasilaskmise 

käigus on suur. Koha alammõõtu talveks alla lasta ei saa, sest alammõõdulised kohad on juba 

niigi, sügispüügi tõttu suure püügisurve all. Teine tingimus talvise (ja meie arvates ka 

sügisese väikesesilmalise noodapüügi) läbiviimise juures on see, et ahven peab olema 

peamine saakkala. Kui ta seda ei ole, ei ole ka põhjust väikesesilmalist noodapüüki lubada. Ja 

kolmas tingimus on looduslikku laadi, järvel peab talvel olema püsiv jääkate. Viimati 

õnnestus kaluritel talvist noodapüüki teha 2011.aastal, kogusaak ligikaudu 8 tonni, sellest 

ahvenat 3,6 tonni (45% saagist), latikat 2,8 tonni (34% saagist) ja koha 0,8 tonni (10% 

saagist). Talvine noodapüük oli lubatud ka 2020.aastal, kuid siis järvel talvel püsivat jääkate 

ei moodustunudki ja püük jäi ära. Tänavu talvist noodapüüki läbi viia ei lubatud, kuid kalurite 

soovil ja kaasabil tegi Eesti mereinstituut mõned katsepüügid järvel. Selle töö eesmärgiks oli 

analüüsida talvise noodapüügi saakide praegust koosseisu ning hinnata ka keelatud ja 

soovimatu saagi vette tagasilaskmise võimalusi. Nende ja ka edaspidiste katsepüükide alusel 

saab ehk tulevikus täpsemalt määratleda, millised võiksid olla talvise noodapüügi tingimused. 

 

  



Metoodika 

 

Katsepüügid toimusid 5 ja 6.märtsil. Püügipäevadel valitsenud ilmaolud, samuti loomuste 

asukohad, kellajad ja kestused ning saagid on välja toodud failis „Talviste 

põhjanoodapüükide andmestik.xls. Katsepüükidel osalesid Eesti mereinstituudi töötajad 

Vello Peedimaa, Eero Perm, Markus Vetemaa, Väino Vaino ja Andrus Žaitsev. Püügid 

toimusid koostöös AS Peipsi Kalamees ja AS Kallaste Kalur kaluritega. Nende poolt oli ka 

kogu püügiks vajaminev tehnika (joonis 1) ja püügivahend. Püügiks kasutati põhimõtteliselt 

sama püünist, millega püütakse kala sügiselgi. Talvise nooda veoköied (kokkuseotud jäme 

mõrralina) on aga peenemad (kergemad) ja lühemad (800 m asemel 450 m pikkused, kuid 

nendele on juurde seotud lisaköied). Noot ise oli sama mis sügiselgi, pära silmasuurusega 26 

mm. Nii sügisel kui talvel piiratakse noodapüügil teatud veeala ümber ja see kurnatakse 

kalapeletina toimivate veoköite ja nooda abil läbi. Püünise kokkuvedamine toimub mõlemil 

juhul samuti ühtmoodi, hüdraulilise vintsi abil. Avaveelisel püügil paikneb vints laeval ja 

sellega keritakse püünis üle laevanina ankurdatud laeva juurde, jääalusel püügil kasutatakse 

alguses kahte kelkudele paigaldatud vintsi (ühte ühe veoköie sissevedamiseks ja teist teise 

veoköie sissevedamiseks), kuid loomuse kokkukerimine toimub ikka ühe, jääaugu lähedale 

fikseeritud vintsi abil. Peamine erinevus nende püügiviiside vahel on selles, kuidas püünis 

püügile asetatakse. Avaveelisel püügil toimub see laeva pardalt, kõigepealt lastakse sisse 

esimene veoköis, siis noot ja viimaks teine veoköis. Jääalusel püügil tehakse jäässe üks suur 

nelinurkne auk, kust veetakse mõlemad lisaköied koos veoköitega üheaegselt jäässe tehtud 

aukude alla laiali, alguses (ca 150 m ulatuses) vastassuunaliselt, siis edasi 90 nurga all (ca 

800 m ulatuses) ja lõpuks võetakse suund väljakerimisvintsile (viimasel 100 m enne vintsi). 

Mõlemil juhul on püünis lõpuks, kokkukerimise alguseks enam-vähem tilgakujuliselt püügile 

asetatud. Kui avaveelisel noodapüügil võtab püünise sisselaskmine ca 10 minutit ja 

kokkukerimine 20-25 minutit (sõltuvalt paatkonnast), siis jääalusel püügil kulub püünise 

püügileasetamiseks 1,5-2 tundi Kokkukerimine ise võtab jääalusel püügil samakaua aega kui 

avaveeliselgi püügil, meie katsepüügil 23 minutit. Sügisel püütakse 800 m veoköite korral 

läbi ca 15 ha suurune veeala, talvel meie katsepüügi korral ca 25 ha suurune veeala. Talvise 

loomuse suurem pindala on saavutatud lisaköite abil, millede abil liigutatakse üksteise suhtes 

paralleelselt asetsevaid veoköisi pikalt edasi. Sügisesel on laev loomuse tegemise algusest 

peale ankurdatud ja seetõttu läbipüütav veeala ka väiksem. 



Joonis 1. Talvisel noodapüügil vajaminev tehnika. Noot on väljakerimiseks valmis. 

 

 

  



Tulemused ja arutelu  

 

Katsepüükide algandmed on välja toodud lisas, siinkohal esitame neist ainult olulisemad. 

Katsepüükide saagis oli ülekaalus ahven, järgnesid nn.peenkala (peamiselt kiisk, aga ka väike 

särg ja ahven) ja koha. Ahven oli peamine saakkala kõigis loomustes, samas kui peenkala ja 

koha saadi rohkesti kahe loomuse korral. Latika, särje, haugi ja ka rääbise saagid olid üldiselt 

väikesed. Keskmiselt saadi loomusega 638 kg kala, millest enam kui pool (55%) oli ahven, 

koha ja peenkala moodustasid ligikaudu viiendiku (19% koha ja 22% peenkala) kogusaagist 

(tabel 1). Kui võrrelda neid saake meie sügiseste katsepüükide saakidega, siis on näha nii 

erinevusi kui sarnasusi. 

Tabel 1. Talvise põhjanoodapüügi saagid (kg-s) loomuste kaupa, kogusaak ja saak loomuse 

kohta (kg-s) ning selle koosseis (%), (noodapära silmasuurus 26 mm). 

 

Tabel 2. Sügiseste põhjanoodapüükide saak (kg) loomuse kohta ja selle koosseis (%), 

(septembris noodapära silmasuurus 24-26 mm, novembris 30 mm). 

 

Kuupäev

Loomuse jrk. nr. 1 2 3 4 Saak (kg) Saak (kg) Saagi

Loomus nr. 1 2 1 2 kokku loomusega koosseis (%)

Koha 200 49 195 32 477 119 19

Ahven 560 470 280 100 1410 353 55

Haug 2 1 6 1 11 3 0

Latikas 15 10 40 5 70 18 3

Särg 5 5 10 5 25 6 1

Rääbis 1 3 0 0 4 1 0

Peenkala* 300 200 50 5 555 139 22

Kokku 1083 739 581 148 2551 638 100

05.03.2024 06.03.2024

Püügiaeg Saak (kg) Saagi Saak (kg) Saagi

loomusega koosseis (%) loomusega koosseis (%)

Koha 11 8 55 20

Ahven 94 66 101 36

Haug 2 1 23 8

Latikas 31 22 93 34

Särg 5 3 6 2

Luts, siig 0 0 0 0

Peenkala 0 0 0 0

Kokku 143 100 278 100

Septembri keskpaik Novembri keskpaik



Talvel, märtsi alguses oli saak loomuse kohta suurim, seda nii kogusaagi kui koha, ahvena ja 

peenkala osas eraldi võetuna. Latikat ja haugi saadi loomusega kõige rohkem novembris, 

ülejäänud püügikalade saagid olid kõikidel juhtudel väikesed. Koha osakaal kogusaagist oli 

väiksem septembri keskpaigas, novembri keskpaigas ja märtsi alguses madalamate 

veetemperatuuride juures oli see suurem ja enam-vähem ühesugune. Ahven osakaal oli 

suurim septembri keskpaigas, märtsi alguses oli see veidi väiksem, kuid vähenes olulisel 

määral novembris kui kasutati 30 mm noodapära. Peenkala saadi ainult talvel, jääalusel 

püügil, sügisel avaveelisel püügil teda laevapardale võetud saagi hulgas ei olnud. Need 

erinevused ja sarnasused saakide suuruses ja koosseisus on mõneti kindlasti juhuslikud, sest 

nii novembris kui märtsis tehti järve piiratud alal ainult 4 loomust, samas kui septembris tehti 

üle järve 43 loomust. Siiski nähtub jääaluse ja avaveeliste noodapüügi saakide võrdlusest, et 

peenkala (kellest visuaalse hinnangu järgi ¾ moodustas kiisk ja ¼ väike särg, ahven koos 

mõnede alamõõduliste latikatega) saadi ainult jääalusel püügil ning siis olid ka kordades 

suuremad ahvena- ja kohasaagid kui avaveelisel püügil. Kui talvel peenkala püünisesse ei 

oleks jäänud, siis ahvena osatähtsus saagi hulgas suurenenuks keskmiselt 71%-ni ja koha 

osatähtsus 24%-ni. 

 

Talvel püütud ahvenate pikkus varieerus 15-35 cm vahel, nende keskmised mõõdud olid 20,5 

cm ja 100 g (joonis 1). Sügisel, septembris esinesid saagis 13-31 cm ahvenad, keskmiste 

mõõtudega 19,7 cm ja 87 g ning novembris 16-40 cm pikkused ahvenad, keskmiste 

mõõtudega 21,6 cm ja 126 g. Seega noodapära silmasuuruse tõustes püütud ahvenate 

keskmised mõõtmed suurenevad, kuid erineva silmasuurusega noodapäraga läbiviidud 

sügiseste katsepüükide ahvenasaagid olid peaaegu ühesuurused (tabel 2). Talvel püütud 

kohade pikkus jäi vahemikku 11-61 cm. Neist 74% (802 kalast 595) olid alammõõdulised ja 

nad andsid peaaegu poole (47%) kohasaagist (joonis 2). Kalapüügieeskirja järgi tohib 

alammõõduliste kohade osakaal ulatuda kuni 10% kõikide kohade kogukaalust. Sügise 

alguses esines väikesesilmalise noodapäraga (24-26 mm) tehtud katsepüükide saagis samuti 

väga palju alamõõdulist koha. 1094 kalast 926 (85%) olid lühemad kui 46 cm ja nad 

moodustasid enam kui poole (61%) kohasaagist. Novembris olid noota jäänud kohadest (214 

kala) 39% kalade arvu ja 13% kalade kaalu järgi alammõõdulised. Niisiis esines kõikidel 

perioodidel kohasaagis kaaluliselt palju alammõõdulist koha, mis oligi põhjuseks, et 

2024.aasta talvel jääalust noodapüüki lubada ei saadud, kuigi koha ja ahvena vahekorra järgi 

noodasaagis oleks võinud seda lubada. 



 

Joonis 1. Ahvenasaagi koosseis (%) ja kalade keskmised mõõtmed põhjanoodapüügil Peipsi 

järves 2024.aasta talvel. 

 

 

Joonis 2. Kohasaagi koosseis (%) ja alamõõduliste kohade osatähtsus (%) põhjanoodapüügi 

saagis Peipsi järves 2024.aasta talvel. 

 

 

 



Sügisel alammõõduliste kohade vette tagasilaskmist mõistlikuks ei peeta, sest kalad võivad 

erinevatel põhjustel hukkuda ja surnud kalade tagasiheide on keelatud. Seni on see probleem 

lahendatud noodapüügi ajaks koha alammõõdu vähendamisega. Talveks koha alammõõdu 

vähendamist seni praktiseeritud pole ja alammõõdulised kohad tuleb vette tagasi lasta. Kas 

see on võimalik või mitte peab selguma edasiste katsepüükide käigus. Ühest küljest mõned 

kalade hukkumist põhjustavad tegurid (kõrged veetemperatuurid, kajakate kisklus) talvel 

puuduvad, kuid neid asendavad teised tegurid (madalad õhutemperatuurid sorteerimise ajal, 

loomuse suur kaal ja sealttulenevalt väga pikk aeg saagi sorteerimisel). Kõikide meie poolt 

talvel tehtud loomuste korral lasti osad alamõõdulised kohad jääauku tagasi (õigemini öeldes 

3-5 spetsiaalselt selleks tehtud jääauku) ja nende ellujäämus oli hinnanguliselt pigem küsitav 

kui kindel. Sama tuleb öelda nn.peenkala vette tagasilaskmise kohta, kus jääauku pandud 

kaladest paljud ei suutnud sealt ära ujuda. Peenkala (kiiska, väikest särge ja ahvenat) on aga 

võimalik kaldale tuua ning siin justkui surnud kalade vette tagasilaskmise keeluga vastasseisu 

ei teki. Peenkala rohkust talvisel noodapüügil põhjendasid kalurid asjaoluga, et noodapära 

läks loomuse tegemise algfaasis keerdu ja ei selekteerinud saaki piisavalt. Vähemalt ühel 

korral (loomus nr.1) nii ka oli, teistel kordadel (loomus nr.2 ja 3) olid põhjused muus, kas siis 

kaalult suure loomuse tõttu ei selekteerunud saak piisavalt või ongi talvel saagi 

selekteerumine väheefektiivsem kui sügisel. Nimelt, talvel erinevalt sügisest ei saa noodakere 

ja -pära nõudmise käigus neid tugevasti kõrgelt raputada, sest jääkate segab ja puudub 

laevareeling üle mille seda protsessi sügisel tehakse. Samuti on talvel, erinevalt sügisest üks 

noodakere ja -pära külg vastu jääd. Et talvel saak paremini selekteeruks on ilmselt vaja 

kasutada noodapäras suuremaid silmasuurusi, sinnamaani välja, et ahven ikka peamiseks 

püügikalaks jääks, kuid kiisa hulk saagis väheneks. Kui see ei ole saavutatav, siis tulebki 

leppida nn.peenkala saagi kaldaletoomisega. 

 

  



Soovitused 

 

1) Jätkata katsepüükidega Peipsi järve erinevates osades, soovitavalt vähemalt 10 

loomuse ulatuses järve põhja-, kesk- ja lõunaosas ning erineva koostisega põhjade 

korral (muda, liiv). Katsepüükide tegemisel kasutada noodapäras vähemalt kolme 

erineva silmasuurusega noodapärasid, 24-26 mm, 30 mm ja 32-40 mm. 

2) Juhul kui loomuste kalakogused on väga suured on soovitav teha pindalalt väiksemaid 

loomused, siis kulub nii alammõõduliste kalade kui soovimatute kalade vette 

tagasilaskmiseks vähem aega ning nende ellujäämuse võimalused suurenenvad. 

3) Alammõõdulise koha (ka latika, haugi) elusana vette tagasilaskmiseks teha nooda 

nõudmise lähedusse jäässe lisaaugud, eelnevalt võib kalad panna veega täidetud 

kastidesse. 

4) Juhul kui katsepüükidel esineb palju peenkala ja selle eluvõime säilimine on ikkagi 

ebaselge, tuleb valmis olla selle kaldale toomiseks. 

5) Teavitada Eesti-Vene kalanduskomisjoni Eesti kalurite huvist talvise noodapüügi 

vastu ja sellelaadsete uuringutega alustamisest Eesti poolel. 


